

**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2021-0007 SRP  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20212215**

Aos vinte e quatro dia(s) do mês de maio de dois mil e vinte e um, o Município de AUGUSTO CORRÊA, com sede na , nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2021-0007 SRP**, RESOLVE registrar os preços para (objeto licitado), tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

Registro de preço para eventual aquisição de materiais de expedientes diversos, para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias Agregadas e Fundos Municipais de Augusto Corrêa/PA.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS**

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

**Parágrafo primeiro:** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**Parágrafo segundo:** A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

**Parágrafo primeiro:** Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

**Parágrafo segundo:** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

**Parágrafo terceiro:** As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 15 (quinze) dias da expedição da mesma.

**Parágrafo Único:** A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

**Parágrafo Primeiro:** O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

**Parágrafo Segundo:** Será procedida consulta "**em sítios oficiais**" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

**Parágrafo Terceiro:** Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

**Parágrafo Quarto:** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM=I \times N \times VP$$

Onde:

**EM=** Encargos Moratórios

**N =** número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

**VP =** Valor da parcela pertinente a ser paga;

**TX =** percentual da Taxa anual = **6%**

**I =** Índice de compensação financeira, assim apurado:

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.: 68.610-000 - Augusto Corrêa/PA

cplpmac@hotmail.com

$$I = \frac{(TX/100)}{365} - I = \frac{(6/100)}{365} - I = 0,00016438$$

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

## **CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

## **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES**

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2021-0007 SRP, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

**I** - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

**II** - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

**III** - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

**Parágrafo Primeiro** - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05 (cinco)** anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

**Parágrafo Segundo** - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos “II” e “III”, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.

**Parágrafo Terceiro** - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

**Parágrafo Quarto** - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

## **CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

**Parágrafo Primeiro:** O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

**Parágrafo Segundo:** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

**Parágrafo Terceiro:** Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

**Parágrafo Quarto:** Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Quinto:** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

**I** - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

**II** - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Sexto:** Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

## **CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

**Parágrafo Primeiro:** Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

**Parágrafo Segundo:** Serão recebidos da seguinte forma:

**I - Provisoriamente,** no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade

do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

**II - Definitivamente**, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua conseqüente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

### **CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

• **A pedido, quando:**

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

• **Por iniciativa do Ministério da Justiça, quando:**

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

• **Automaticamente:**

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA**

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

**Parágrafo Único:** A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES**

Praça São Miguel, nº 60, Bairro São Miguel - CEP.: 68.610-000 - Augusto Corrêa/PA

cplpmac@hotmail.com

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

**Parágrafo Primeiro:** Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

**Parágrafo Segundo:** A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO**

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

**Parágrafo Único:** Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

**Parágrafo Primeiro:** Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

**Parágrafo Segundo:** Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2021-0007 SRP e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

**Parágrafo Primeiro:** Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

**Parágrafo Segundo:** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

**Parágrafo Terceiro:** As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de

AUGUSTO CORRÊA, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

AUGUSTO CORRÊA-PA, 14 de Junho de 2021

**MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA**

C.N.P.J. nº 04.873.600/0001-15

**CONTRATANTE**

**T O PINHEIRO COMÉRCIO**

**DE MERCADORIAS**

**EIRELI:32724354000175**

**T. O. PINHEIRO COMÉRCIO DE MERCADORIAS EIRELI**

C.N.P.J. nº 32.724.354/0001-75

**CONTRATADO**

Assinado de forma digital por T O

PINHEIRO COMERCIO DE

MERCADORIAS EIRELI:32724354000175

Dados: 2021.06.14 12:38:49 -03'00'

**J DO ROSARIO NASCIMENTO**

C.N.P.J. nº 32.641.688/0001-85

**CONTRATADO**

### ENCARTE DA ATA Nº 20212215

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de AUGUSTO CORRÊA e as Empresas cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 9/2021-0007 SRP.

Empresa: T. O. PINHEIRO COMÉRCIO DE MERCADORIAS EIRELI; C.N.P.J. nº 32.724.354/0001-75, estabelecida à Trav. WE 72, Cidade Nova VI, 1242, Ananindeua, Ananindeua PA, (091) 93353-4581, representada neste ato pelo Sr(a). THAIS OLIVEIRA PINHEIRO, C.P.F. nº 874.595.312-00, R.G. nº 4396069 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO
<b>VALOR TOTAL</b>				
00001	ÁBACO, MDF e MADEIRA: ABERTO, MEDINDO 30x7x12cm...	UNIDADE	10.00	27,400
274,00	- Marca.: CIABRINK , material pedagógico, tipo aberto, material MDF e MADEIRA, com serigrafia vinílica atóxica medindo 30x7x12cm, coloridas.			
00010	ALFABETO SILÁBICO EM MDF C/150 PEÇAS 4X4 CM - Marc	UNIDADE	10.00	121,000
1.210,00	a.: CIABRINK			
00027	BASTÃO COLA QUENTE. DIMENSÕES: 11mmx30cm... - Marc	UNIDADE	200.00	0,700
140,00	a.: JOCAR Especificações: cola quente, dimensões: 11mmx30cm, material silicado, transparente, aplicação pistola quente, tipo bastão.			
00029	BLOCO DE RECADOS, AUTOADESIVO POST-IT 76x76 SORTID	UNIDADE	35.00	24,250
848,75	O C/450FLS - Marca.: JOCAR			
00030	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS POST-IT NEON 4 CORES4 BLOC	BLOCO	150.00	14,750
2.212,50	OS DE 38mm X 50mm 100 FLS CADA - Marca.: JOCAR			
00040	BRINQUEDO EDUCATIVO: DOMINÓ EM BRAILE, EM MDF, COM	UNIDADE	20.00	29,470
589,40	28 PEÇAS 70x35x3mm... - Marca.: CIABRINK dominó de figuras e palavras, em braile (dominó alfabetização em braile), material em MDF. Com 28 peças de 70x35x3mm.			
00051	CAIXA ARQUIVOYMORTO POLIONDA PVC: AZUL, 350X245X13	PACOTE	171.00	103,350
17.672,85	5mm, PCT C/ 10 UNID. - Marca.: ACRIMET nas medidas aproximadas: 350X245X135mm, com trava, na cor azul, pacote com 10 unidades.			
00054	CALCULADORA CIENTIFICA 12 DIGITOS 240 FUNÇOES(22,9	UNIDADE	6.00	181,890
1.091,34	X8,5X15,6CM) - Marca.: ELGIN			
00060	CANETA HIDROGRAFICA: MATERIAL PLÁSTICO, COLORIDAS.	CAIXA	100.00	24,400
2.440,00	EMBALAGEM C/ 6 UNID... - Marca.: LEO E LEO material plástico, ponta porosa, espessura escrita fina. Tampa antiasfixiante. Tinta lavável. Coloridas. Embalagem com 6 unidades.			
00061	CANETA MARCA TEXTO: COR AZUL GRIPP, CX COM 12 UNID	CAIXA	3.00	36,600
109,80	... - Marca.: JOCAR			
00065	CANETA PERMANENTE PARA CD: FORMATO ANATÔMICO, CX C	CAIXA	146.00	54,950
8.022,70	OM 12 UNIDADES... - Marca.: JOCAR em formato anatômico, confeccionado em material plástico, rígido, inquebrável, tampa removível, ponta dura e resistente. Tinta permanente a base de álcool, secagem rápida, resistente à luz, água e umidade e com odor suave. Preta escrita fina. Caixa com 12 unidades			
00066	CAPA PARA CD TRANSPARENTE PACOTE COM 10 UNID - Mar	PACOTE	5.00	8,050
40,25	ca.: SCRIT			
00067	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO: TAM. A4 COM 100 UNIDADES,	CAIXA	1.00	86,350
86,35	0,30 mm. CX 100 UNID... - Marca.: TEKLINE kit com tamanho A4 com 100 unidades, capas cristal line e preta couro 0,30 mm. Caixa com 100 unidades.			
00068	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO. DIMENSÕES: 0,3 a 4cm. CX C	CAIXA	23.00	49,750
1.144,25	OM 50 FOLHAS... - Marca.: TEKLINE			
00069	CD VIRGEM: 80 MIN/700MB. PCT COM 50 UNIDADES - Mar	CAIXA	5.00	50,750
253,75	ca.: ELGIN			
00070	CD-R VIRGEM: ESPEC: 100 MÍDIAS. DIMENSÕES, 52x700M	CAIXA	2.00	100,550
201,10	B 80min. CX C/ 100 UNID... - Marca.: ELGIN			
00071	CLIPES GALVANIZADO, PARA PAPEL Nº 1/0, CX C/ 100 U	CAIXA	319.00	4,000
1.276,00				



00008	ALFABETO, 130 PEÇAS, DIMENSÕES: 6x3x0cm - Marca.: UNIDADE	10.00	50,000
500,00	EDITER móvel degrau, 130 peças. Material em MDF. Dimensões: 6x3x0cm (cada peça).		
00009	ALFABETO: COM 36 PEÇAS, 10cm DE ALTURA - Marca.: E UNIDADE	30.00	29,700
891,00	DITER móvel, colorido. Material em EVA, COM 36 PEÇAS, 10cm de altura.		
00011	ALFINETE PARA MAPA EM MATERIAL NIQUELADO - Marca.: CAIXA	134.00	3,700
495,80	WIREF CABEÇA REDONDA EM PLÁSTICO, CORES DIVERSAS, USO EM MAPAS, CAIXA COM 100 UNIDADES		
00012	ALINHAVO SORTIDOS - MATERIAL EM MDF - Marca.: CART UNIDADE	15.00	32,950
494,25	UR Nº DE PEÇAS 40, PLACAS MEDINDO 18X18X0,3CM (CADA). EMBALAGEM DE PAPELÃO MEDINDO 41,5 X21,7X16 CM.		
00013	ALMOFADA MOLHA DEDO: CX CONTENDO 3 UNIDADES - Marc UNIDADE	7.00	13,200
92,40	a.: RADEX		
00014	ALMOFADA PARA CARIMBO: TINTA AZUL ou PRETA, nº 3, ( UNIDADE	243.00	9,250
2.247,75	AxLxP)cm: 2X13X9. - Marca.: RADEX		
00015	ALMOFADA PARA CARIMBO: Nº 4, COR AZUL, ESTOJO DE P UNIDADE	152.00	5,650
858,80	LÁSTICO. - Marca.: RADEX		
00016	APAGADOR P/QUADRO BRANCO 17CM X 5CM - Marca.: ESTA UNIDADE	456.00	5,650
2.576,40	LO , para quadro branco, produzido com plástico ABS, possuindo suporte para 2 marcadores em caixa com gancheira, com base de feltro, com dimensões mínimas de 17cmx5cm.		
00017	APAGADOR, para quadro negro, com base de feltro. - UNIDADE	50.00	13,300
665,00	Marca.: ESTALO		
00018	APONTADOR EM PLÁSTICO PARA LÁPIS COM DEPOSITO CAIX CAIXA	327.00	8,150
2.665,05	A COM 12 UNIDADES - Marca.: FABER CASTELL		
00019	APONTADOR EM PLÁSTICO, P/ LÁPIS, COM DEPÓSITO, CX CAIXA	200.00	14,450
2.890,00	C/ 20 UNID. - Marca.: FABER CASTELL		
00020	APONTADOR ESCOLAR, COM DEPÓSITO, CX C/ 72 UNIDADES CAIXA	23.00	37,500
862,50	. - Marca.: FABER CASTELL		
00021	BALÃO DE LATEX SIMPLES, nº 7, CORES VARIADAS, PCT PACOTE	1,850.00	3,450
6.382,50	COM 50 UNID... - Marca.: PIC		
00022	BALÃO DE LATEX SIMPLES, COR DOURADO, PCT C/ 50 UNI PACOTE	120.00	11,700
1.404,00	D... - Marca.: PIC		
00023	BARBANTE 100% ALGODÃO CRU, 6 FIOS, COM 100 METROS ROLO	235.00	7,000
1.645,00	- Marca.: EUROMA		
00024	BARBANTE EM PLÁSTICO, KIT C/ 12 FITILHO DE RAFIA.. CAIXA	15.00	23,500
352,50	. - Marca.: TREVO		
00025	BASTÃO COLA QUENTE FINA: 7,5mm, TRANSPARENTE, PCT QUILO	9.00	50,000
450,00	C/ 1kg. - Marca.: VONDER		
00026	BASTÃO COLA QUENTE GROSSA, 11mm, TRANSPARENTE, PCT QUILO	44.00	33,350
1.467,40	C/ 1kg. - Marca.: VONDER		
00028	BASTÃO COLA QUENTE. DIMENSÕES: 7mmx30cm... - Marca UNIDADE	300.00	1,010
303,00	.: VONDER Especificações: cola quente, dimensões: 7mmx30cm, material silicado, transparente, aplicação pistola quente, tipo bastão.		
00031	BLOCO DE NOTAS: ADESIVAS, POST-IT NEON, 4 CORES, 7 UNIDADE	60.00	19,050
1.143,00	6mmx102mm, C/ 100 FOLHAS - Marca.: SANP		
00032	BORRACHA 02 (DUAS) CORES: 35X14X7mm CX C/ 50 UNIDA CAIXA	142.00	19,550
2.776,10	DES - Marca.: FABER CASTELL nas cores vermelho e azul, nas dimensões mínimas: 35X14X7mm, isenta de substancia tóxica, capaz de apagar totalmente a escrita, caixa com 50 unidades.		
00033	BORRACHA: COR BRANCA, ATÓXICA, CX C/ 50 UNIDADES.. CAIXA	43.00	20,850
896,55	. - Marca.: FABER CASTELL na cor branca, natural e sintética, atóxica, quadrada, contendo selo de segurança, caixa com 50 unidades.		
00034	BORRACHA PARA LÁPIS: PONTEIRA, COR BRANCA, CX COM CAIXA	102.00	11,950
1.218,90	100 UNIDADES... - Marca.: FABER CASTELL		

	ponteira, na cor branca, natural e sintética, atóxica, contendo selo de segurança, caixa com 100 unidades.		
00035	BORRACHA PARA LÁPIS: PONTEIRA, COR BRANCA, CX COM CAIXA	449.00	4,950
2.222,55	50 UNIDADES... - Marca.: FABER CASTELL		
	ponteira na cor branca, natural e sintética, atóxica, contendo selo de segurança, caixa com 50 unidades.		
00036	BRINQUEDO EDUCATIVO: MDF, COM 3 CIRCUITOS E 9 PEÇA UNIDADE	10.00	57,000
570,00	S... - Marca.: GENIUS		
	aramado triangular, confeccionado em madeira, MDF e arame. Com 3 circuitos e 9 peças de formas variadas e coloridas.		
00037	BRINQUEDO EDUCATIVO: CALENDÁRIO RELÓGIO EM MDF, CO UNIDADE	15.00	91,000
1.365,00	M 58 PEÇAS - Marca.: GENIUS		
00038	BRINQUEDO EDUCATIVO: DOMINÓ, MATERIAL EM EVA. COM UNIDADE	50.00	22,250
1.112,50	28 PEÇAS DE 7x3,5cm - Marca.: GENIUS		
	dominó das cores, material em EVA. Com 28 peças de 7x3,5cm cada.		
00039	BRINQUEDO EDUCATIVO: MATERIAL EM MDF. COM 28 PEÇAS UNIDADE	50.00	29,250
1.462,50	... - Marca.: GENIUS		
	dominó das formas geométricas, material em MDF. Com 28 peças.		
00041	BRINQUEDO EDUCATIVO: DOMINÓ DE FIG. e PALAVRAS, EM UNIDADE	20.00	19,300
386,00	MDF. COM 28 PEÇAS. - Marca.: GENIUS		
00042	BRINQUEDO EDUCATIVO: DOMINÓ DE FRASES GEOMÉTRICAS, UNIDADE	50.00	22,800
1.140,00	EM MDF. COM 28 PEÇAS - Marca.: GENIUS		
00043	BRINQUEDO EDUCATIVO: NUMERAIS e QUANT. EM BRAILE, UNIDADE	15.00	24,950
374,25	MDF. 28 PEÇAS DE 7x3cm... - Marca.: GENIUS		
	dominó, numerais e quantidade, em braile, em material MDF. Com 28 peças de 7x3cm cada.		
00044	BRINQUEDO EDUCATIVO: PERCEPÇÃO EM BRAILE, 56 TEXTU UNIDADE	20.00	24,950
499,00	RAS e 28 PEÇAS... - Marca.: GENIUS		
00045	BRINQUEDO EDUCATIVO: ESQ. CORPORAL, EM EVA, COM 22 KIT	18.00	50,700
912,60	peças. 22x43cm... - Marca.: GENIUS		
	, esquema corporal menino e menina, em EVA, com 22 peças. Dimensões: 22x43cm		
00046	CADERNO BROCHURA GRANDE 96 FOLHAS, CAPA DURA - Mar UNIDADE	4,350.00	2,300
10.005,00	ca.: MAXIMA		
	CORES VARIADAS, 140 MM X 202 MM, CAPA E CONTRACAPA EM PAPELÃO, COSTURADO, FOLHAS INTERNAS PAUTADAS, EM PAPEL OFFSET 56g/Mý		
00047	CADERNO BROCHURA: CAPA DURA, CORES VARIADAS, 140mm UNIDADE	1,800.00	3,900
7.020,00	x202mm... - Marca.: MAXIMA		
	Capa dura, cores variadas, 140mmx202mm, capa e contracapa em papelão, costurado, folhas internas pautadas, em papel offset 56g/mý		
00048	CADERNO: MATERIAL CELULOSE VEGETAL, 21x30cm, 100 F UNIDADE	63.00	7,750
488,25	OLHAS... - Marca.: MAXIMA		
	pauta ampliada, material celulose vegetal, capa dura de papelão, folhas internas pautadas e margeadas, em papel offset, de 75g/mý, 21x30cm, 100 folhas. Cores variadas		
00049	CADERNO: UNIVERSITÁRIO, C/ 10 MATERIAS. 200 FOLHAS UNIDADE	205.00	6,750
1.383,75	... - Marca.: MAXIMA		
	universitário, com 10 matérias. Capa dura com espiral, folhas internas pautadas e margeadas, com 200 folhas.		
00050	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA: PRETO OU VERDE, PCT PACOTE	18.00	64,450
1.160,10	C/ 10 UNID... - Marca.: POLIBRAS		
00052	CAIXA DE CORRESPONDENCIA ARTICULADA TRIPLA (3 BAND UNIDADE	219.00	50,800
11.125,20	EJA) MOVEL - Marca.: CARBRINK		
	com 3 bandejas, móvel, poliestireno, medidas: 26 x 14,5 x 37 cm		
00053	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA ARTICULADA TRIPLA VERTI UNIDADE	3.00	40,400
121,20	CAL (3 BANDEJAS)... - Marca.: POLIBRAS		
	na cor fumê, material poliestireno, com 3 bandejas, com hastes metálicas.		
00055	CALCULADORA CIENTIFICA DTC 13S, COR BLACK/GOLD, DI UNIDADE	2.00	202,300
404,60	MENSÕES 13x79x127ml C x L x A. - Marca.: IDEA		
00056	CALCULADORA DE MESA: COM 12, MEDIA, BIG DISPLAY, M UNIDADE	317.00	14,500
4.596,50	-, M+, MRC. - Marca.: IDEA		
00057	CANETA ESFEROGRAFICA (AZUL/PRETA/VERMELHA/COLORIDA CAIXA	395.00	17,700
6.991,50			

	) - Marca.: BIC Bico fino 0,8mm. Cores azul, preta ou vermelha, cristal. Caixa com 100 unidades		
00058	CANETA ESFEROGRÁFICA: 0.7mm, FINA, CORES - AZUL/PR CAIXA	723.00	13,150
9.507,45			
	ETA/VERMELHA, CX 50 UNID... - Marca.: BIC		
00059	CANETA HIDROGRAFICA GROSSA: PONTA GROSSA, ESTOJO C CAIXA	132.00	26,250
3.465,00			
	OM 12 CORES... - Marca.: COMPACTO Ponta grossa, Material transparente, tinta lavável, coloridas, Estojo com 12 cores.		
00062	CANETA MARCA TEXTO: PONTA CHANFRADA, VÁRIAS CORES, CAIXA	285.00	13,150
3.747,75			
	2,5 a 5mm. CX C/ 12 UNID... - Marca.: COMPACTO material plástico, ponta chanfrada, com várias cores. Traço de 2,5 a 5mm. caixa com 12 unidades.		
00063	CANETA MARCA TEXTO: PONTA CHANFRADA, COR ROSA. 2,5 CAIXA	124.00	12,450
1.543,80			
	a 5mm. CX C/ 12 UNID... - Marca.: COMPACTO		
00064	CANETA MARCA TEXTO: PONTA CHANFRADA, VERDE FLUORES CAIXA	177.00	28,900
5.115,30			
	CENTE, 2,5 a 5mm. CX 12 UNID.. - Marca.: COMPACTO		
00080	COLA BRANCA: LAVÁVEL COM SECAGEM RÁPIDA, 500g... - UNIDADE	7.00	26,500
185,50			
	Marca.: COLAPEL líquida, lavável com secagem rápida, não tóxica, não inflamável, unidades com 500g cada.		
00081	COLA COLORIDA: BICO APLICADOR E DOSADOR, DIVERSAS CAIXA	50.00	8,000
400,00			
	CORES, 23G, CX 6 UNID. - Marca.: COLAPEL EMBALAGEM COM BICO APLICADOR (AMARELO, AZUL,VERMELHO,PRETO E BRANCO)...		
00082	COLA DE ISOPOR PEQUENA: 40g, CAIXA C/ 12 UNIDADES CAIXA	50.00	3,450
172,50			
	- Marca.: COLAPEL		
00083	COLA ESCOLAR BRANCA 90G CX C/12 UND - Marca.: COLA CAIXA	114.00	18,250
2.080,50			
	PEL		
00084	COLA GLITER, ESPEC: 10x2.7x1,8cm, PESO 23g. CORES CAIXA	90.00	9,950
895,50			
	DIVERSOS. CX 6 UNID... - Marca.: LEO LEO		
00085	COLA: GRANDE PARA PISTOLA DE COLA QUENTE - Marca.: UNIDADE	260.00	1,270
330,20			
	COLAPEL		
00086	COLA: ISOPOR, LÍQUIDA, COM SECAGEM RÁPIDA. CX C/ 1 CAIXA	110.00	29,700
3.267,00			
	2 UNID, 90G.. - Marca.: COLAPEL		
00087	COLCHETE: PARA PAPEL n° 4. - Marca.: TIC CAIXA	10.00	11,700
117,00			
	00088 CONE SINALIZAÇÃO COM REFLETIVO, PVC, COR LARANJA E UNIDADE	8.00	36,500
292,00			
	BRANCO 750MM - Marca.: SINAR		
00089	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA 18 ML CAIXA COM 1 CAIXA	239.00	21,950
5.246,05			
	2 UNIDADES - Marca.: ACRILEX		
00090	ELÁSTICO DE BORRACHA LÁTEX AMARELO N° 18 PACOTE CO PACOTE	10.00	31,500
315,00			
	M 550 UNIDS - Marca.: MAMUTH		
00091	ENVELOPE BRANCO TAM. A4 PCT C/ 100 UNID - Marca.: PACOTE	1,012.00	20,450
20.695,40			
	OFFICE		
00092	ENVELOPE BRANCO A4 TIPO SACO(229X334MM) 90G CX C/ 2 CAIXA	7.00	179,200
1.254,40			
	50 UNID - Marca.: OFFICE		
00093	ENVELOPE KRAFT NATURAL TIPO SACO (250X353MM) 80G C CAIXA	8.00	178,200
1.425,60			
	X C/ 250 UNID. - Marca.: OFFICE		
00094	ENVELOPE AMARELO OURO: A4 TIPO SACO(229X324MM) 90G CAIXA	1,002.00	52,450
52.554,90			
	CX C/100 UNID... - Marca.: OFFICE		
00095	ENVELOPE AMARELO OURO A4 TIPO SACO(229X324MM) 90G CAIXA	93.00	143,850
13.378,05			
	CX C/250 UNID - Marca.: OFFICE		
00096	ESCALIMETRO: RÉGUA TRIANGULAR PLÁSTICO 30cm, ESCAL UNIDADE	2.00	31,900
63,80			
	AS N° 1... - Marca.: TRIANGULAR		
00098	ESTILETE: RETRÁTIL, EMBORRACHADO, 18mm. CX COM 12 CAIXA	122.00	40,800
4.977,60			
	UNID... - Marca.: LEOART retrátil, emborrachado. Material: Resina termoplástica. Estrutura Ergonômica para maior manuseio e segurança. Corpo Metálico Reforçado com Revestimento de Borracha termoplástica, tamanho grande, lâmina 18mm, com trava de segurança. Caixa com 12 unidades		
00100	ETIQUETA AUTO ADESIVA: DIMENSÕES 24X12mm. - Marca. ROLO	50.00	4,570
228,50			
	: TIC		
00101	EVA: CORES DIVERSAS, EM FOLHAS. - Marca.: IBEL UNIDADE	200.00	2,000
400,00			

00102	EVA: TIPO EMBORRACHADO, DIMENSÕES: 600X400X2mm, E	UNIDADE	500.00	2,450
1.225,00	STAMPADOS. - Marca.: IBEL			
00103	EVA, EMBORRACHADO, DIMENSÕES: 600X400X2mm, LISOS,	UNIDADE	160.00	4,050
648,00	CORES VARIADAS - Marca.: IBEL			
00104	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA: METAL, TIPO ALAV	UNIDADE	589.00	2,000
1.178,00	ANCA, C/ 12cm DE COMPRIMENTO - Marca.: TOCAR			
00105	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO RATINHO, CONFECCIONADO EM	UNIDADE	125.00	3,000
375,00	METAL C/ ESTRUTURA DE PLÁSTIC - Marca.: TOCAR			
00106	FITA: ADESIVA CREPE, BRANCA, MONOFACE, 24mmx50m. -	ROLO	57.00	5,000
285,00	Marca.: TEK			
00107	FITA ADESIVA DUPLA FACE BRANCA, ROLO MEDINDO 19MMX	ROLO	51.00	8,100
413,10	30M - Marca.: TEK			
00108	FITA ADESIVA DUPLA FACE, ESPEC: ROLO FINO, DIMENSÃO	ROLO	60.00	10,000
600,00	ES: 12mmx15m. - Marca.: TEK			
00109	FITA ADESIVA DUPLA FACE, ESPEC: ROLO LARGO, DIMENS	ROLO	40.00	12,100
484,00	ÕES: 48mmx30m. - Marca.: TEK			
00110	FITA ADESIVA, NAS DIMENSÕES 12mm X 40m. - Marca.:	ROLO	129.00	6,050
780,45	TEK			
00111	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 45M - Marca.: TEK	UNIDADE	10.00	7,050
70,50	nas dimensões 45mm X 45m .			
00112	FITA ADESIVA TRANSPARENTE. DIMENSÕES: 24mmx100 PCT	UNIDADE	30.00	30,450
913,50	C/ 5 UNID... - Marca.: TEK			
00113	FITA ADESIVA TRANSPARENTE: DIMENSÕES: 45mmx100 PCT	UNIDADE	15.00	35,500
532,50	C/ 5 UNID... - Marca.: TEK			
00114	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48X50 MM PACOTE C/ 5 UNI	PACOTE	118.00	14,950
1.764,10	D - Marca.: TEK			
00115	FITA, ADESIVA, POLIPROPILENO, TRANSP. MONOFACE (pe	ROLO	15.00	36,550
548,25	q), 12mmx48m. C/ 12 ROLOS... - Marca.: TEK			
00116	adesiva, material polipropileno, transparente, tipo			
675,00	monoface (pequena), 12mmx48m. Kit com 12 rolos.			
00117	FITA: ADESIVA, POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, TIPO M	ROLO	150.00	4,500
910,00	ONOFACE, 48mmx50m. - Marca.: TEK			
00118	FITA CORRETIVA DIMENSÃO MÍNIMA DE 4MMX10M C/ TAMP	UNIDADE	100.00	9,100
91,00	PROTETORA. CORPO TRANSPARENT - Marca.: TEK			
00119	CORPO TRANSPARENTE QUE PERMITE VER A QUANTIDADE DE			
1.269,00	FITA.			
00120	FITA CREPE USO GERAL 18mm X 50m - Marca.: TEK	UNIDADE	10.00	9,100
40,50	FITA CREPE USO GERAL, DIMENSÕES: 19mmx50m, KIT COM	KIT	60.00	21,150
00121	6 UNIDADES. - Marca.: TEK			
00122	FITA CREPE USO GERAL, DIMENÇÕES: 25mmx50m. - Marca	ROLO	5.00	8,100
716,00	.: SINAR			
00123	FITA DE SINALIZAÇÃO ZEBRADA: COR PRETA e AMARELA,	UNIDADE	2.00	14,200
600,00	100m, COMP x LARG 100mx70mm... - Marca.: GITEX			
00124	FITILHO PLÁSTICO. ESPECIFICAÇÕES: CORES DIVERSAS.	ROLO	179.00	4,000
50,00	0,5mmx50m. - Marca.: GITEX			
00125	FOLHA DE ISOPOR: TIPO 1, F - 100x50x0,5cm - Marca.	UNIDADE	150.00	4,000
500,00	: ISSO			
00126	FOLHA DE ISOPOR: COMPRIMENTO: 1 METRO. LARGURA: 50	UNIDADE	10.00	5,000
450,00	cm. ESPESSURA: 10mm - Marca.: LEO			
00127	GIZ: CERA PLÁSTICA C/ CORANTE ATÓXICO, GRANDE, GRO	CAIXA	100.00	5,000
730,20	SSO, COLORIDO. CX 12 UNID... - Marca.: LEO			
00128	de cera, material cera plástica com corante atóxico,			
00129	tamanho grande, espessura: grossa, colorido. Caixa com			
00130	12 unidade.			
00131	GIZ: CERA PLÁSTICA C/ CORANTE ATÓXICO, PEQUENO, GR	CAIXA	150.00	3,000
00132	OSSO, COLORIDO. CX 12 UNID... - Marca.: LEO			
00133	de cera, material cera plástica com corante atóxico,			
00134	tamanho pequeno, espessura: grossa, colorido. Caixa com			
00135	12 unidade.			
00136	GIZ: DE LOUSA, CILINDRICO, REVEST. PLASTIFICADO, C	CAIXA	12.00	60,850
00137	ORES VARIADOS, CX C/ 50 UNID.. - Marca.: LEO			
00138	de lousa, formato cilíndrico, antialérgico com			
00139	revestimento plastificado, em cores variadas. Caixa com			

	50 unidades.				
00128	GRAFITE N°0,7mm CX C/12 UND - Marca.: LEO	CAIXA	3.00	12,100	
36,30					
00129	GRAMPEADOR DE PRESSÃO: ATÉ 100 FOLHAS, GRAMPOS 23/	UNIDADE	6.00	25,400	
152,40					
	6, 23/13, 23/8, 23/15, 23/10.. - Marca.: TRIS Com capacidade até 100 folhas, grampos 23/6, 23/13, 23/8, 23/15, 23/10, Caixa com 1 unidade.				
00130	GRAMPEADOR METÁLICO COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 1	UNIDADE	314.00	20,300	
6.374,20					
	10 FOLHAS - Marca.: TRIS				
00131	GRAMPEADOR DE MESA: ESTRUTURA METÁLICA, PRETO, TAM	UNIDADE	287.00	15,950	
4.577,65					
	. 26/6 CAPAC. ATÉ 30 FOLHAS.. - Marca.: TRIS				
00132	GRAMPEADOR DE MESA: MÉDIO, EST. METÁLICA, PRETO ou	CAIXA	290.00	8,350	
2.421,50					
	CINZA, TAM. 26/6 CAPAC. 20 F. - Marca.: TRIS Médio, com estrutura metálica, na cor preta ou cinza, com tamanho 26/6, com capacidade para até 20 folhas, caixa com 1 unidade.				
00133	GRAMPO GALVANIZADO 23/6-23/4 CX C/5.000 UND - Marc	CAIXA	32.00	10,150	
324,80					
	a.: JOCAR Resistente a ferrugem, 23/6 - 23/4, caixa com 5.000 unidades.				
00134	GRAMPO GALVANIZADO: RESISTENTE A FERRUGEM, 26/26,	CAIXA	302.00	8,850	
2.672,70					
	CX C/ 500 UNID... - Marca.: JOCAR				
00135	GRAMPO TRILHO 80mm CX 50 UND - Marca.: JOCAR	CAIXA	562.00	6,650	
3.737,30					
00136	GRAMPO TRILHO: METAL, ARMAZENA ATÉ 300 FOLHAS. CX	CAIXA	26.00	23,350	
607,10					
	C/ 50 UNID... - Marca.: JOCAR				
00137	GRAMPO: PRENEADOR DE PAPEL 25 mm, CX COM 12 UNIDAD	KIT	3.00	18,250	
54,75					
	ES. - Marca.: JOCAR				
00138	GRAMPO: PRENEADOR DE PAPEL 32 mm, CX COM 12 UNIDAD	KIT	3.00	19,300	
57,90					
	ES. - Marca.: JOCAR				
00139	GRAMPO: PRENEADOR DE PAPEL 51 mm, CX COM 12 UNIDAD	KIT	2.00	20,300	
40,60					
	ES. - Marca.: JOCAR				
00140	GRAMPOS: GALVANIZADOS 23/68, CAP. ATÉ 50 FOLHAS, C	CAIXA	20.00	10,150	
203,00					
	X COM 5000 UNID... - Marca.: JOCAR Galvanizados 23/68 p/ grampeador, capacidade de grampear até 50 folhas de papel 75g/m2. Grampo tipo 26 e pema de 6mm fabricados com arame de aço revestido resistente à oxidação, qualidade superior, sem rebarbas e alta qualidade. Caixa com 5000 unidades				
00141	KIT DE PRIMEIROS SOCORROS - Marca.: PRIMEL	UNIDADE	10.00	106,500	
1.065,00					
00142	LÁPIS DE COR: MADEIRA, CORES DIVERSAS, TRIANGULAR,	CAIXA	770.00	2,650	
2.040,50					
	GRANDE, CX COM 12 UNIDADES - Marca.: LEO				
00143	LÁPIS GRAFITE. ESPECIF: n° 2, COM BORRACHA, CX COM	CAIXA	50.00	24,750	
1.237,50					
	72 UNIIDADES - Marca.: LEO				
00144	LAPIS GRAFITE REDONDO CX C/12 UNID - Marca.: LEO	CAIXA	325.00	4,950	
1.608,75					
00145	LAPIS PRETO N°2 REDONDO HB CX C/144 - Marca.: LEO	CAIXA	666.00	24,750	
16.483,50					
00146	LAPISEIRA N°0,7mm SORTIDAS PCT C/12 UNIDADES - Mar	PACOTE	3.00	48,750	
146,25					
	ca.: LEO				
00147	LIGA, COR AMARELA, COM 1kg. - Marca.: LICAR	PACOTE	9.00	32,500	
292,50					
00148	LIGA DE BORRACHA. ESPECIF: MATERIAL LÁTEX N° 18 -	PACOTE	300.00	11,850	
3.555,00					
	Marca.: LICAR				
00149	LIGA ELÁSTICA: LÁTEX, AMARELO, ESPECIF - 1,8mmx2mm	PACOTE	11.00	50,700	
557,70					
	x5cm. PCT C/ 600 UNID... - Marca.: LICAR Borracha látex, cor amarelo, especificação (largura/espessura/diâmetro): 1,8mmx2mmx5cm. Pacote com 600unidades.				
00150	LIVRO DE ATA CAPA DURA BROCHURA SEM MARGENS 100FLS	UNIDADE	54.00	22,450	
1.212,30					
	(206X300MM) - Marca.: SD				
00151	LIVRO DE ATA CAPA DURA BROCHURA. ESPECIF: 216mmX32	UNIDADE	308.00	7,050	
2.171,40					
	0mm, SEM MARGENS, 100 FLS. - Marca.: SD				
00152	LIVRO DE ATA: PAUTADA, 200 FLS, SEM MARGEM CAPA DU	UNIDADE	60.00	9,950	
597,00					
	RA, 216mmX320mm... - Marca.: SD Pautada, com 200 folhas, sem margem, capa dura na cor preta, medindo aproximadamente 216mm x 320mm.				
00153	LIVRO DE PONTO, CAPA DURA: 33x22,7cm, PAPELÃO E PA	UNIDADE	414.00	8,450	
3.498,30					

00154	PEL OFFSET, 56g, C/ 100 FLS... - Marca.: SD LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA: CAPA DURA, BRO	UNIDADE	456.00	4,150
1.892,40				
00155	CHURA, C/ MARGENS, C/ 104 FLS. - Marca.: SD LOUSA MAGNETICA OU QUADRO BRANCO MAGNETICO: 2,00mX	UNIDADE	5.00	89,300
446,50				
00156	1,20m, COR BRANCO... - Marca.: OFFICE Nas dimensões: 2,00mX1,20m, confeccionado laminato melamínico, na cor branco brilhante e moldura em alumínio. MALETA MATEMÁTICA C/ 10 JOGOS EDUCATIVOS: MDF 43X2	UNIDADE	20.00	204,850
4.097,00				
00157	7X23cm, COM TAMPA SERIGRAFADA. - Marca.: BRINCAL Inclui Maleta M.D.F. Medindo 43X 27X23 cm, Com Tampa Serigrafada, 2 Alças de Sisal E Tranca Cadeado. Itens Inclusos (10 Brinquedos + Maleta) Loto Numérica Numerais E Quantidades Memória De Adição E Subtração Material Dourado Individual Dominó Adição Dominó Multiplicação Fazendo Cálculos Sequência De Unidades Relógio Cuco Prancha De Seleção Maleta. MARCADOR PARA RETRO PROJETOR 2.0 AZUL - Marca.: OF	CAIXA	3.00	10,100
30,30				
00158	FICE MASSA DE MODELAR COM 180G SOLFT - COM 12 CORES SOR	CAIXA	115.00	10,000
1.150,00				
00159	TIDAS. - Marca.: LEO CERTIFICADO PELO INMETRO. MATERIAL DOURADO EM MDF: 62 PEÇAS DE 100x100x9mm (	UNIDADE	20.00	17,900
358,00				
00160	PLACA CENTENA)... - Marca.: LEO MOLHA DEDO: 12G, PASTA GLICERINADA LIG. PERFUMADA,	UNIDADE	20.00	4,000
80,00				
00161	CX COM 6 UNIDADES - Marca.: LEO MOSAICO GEOMÉTRICO EM MDF: COM 100 PEÇAS, FORMAS G	UNIDADE	20.00	39,750
795,00				
00162	EOMÉTRICAS DIVERSAS - Marca.: CIABRINK Com 100 peças em formas geométricas diversas: triângulo, hexágono, quadrado, losango. Acondicionado em caixa de madeira. ORGANIZADOR DE MESA: PORTA CANETAS, LEMBRETES, CLI	UNIDADE	24.00	20,200
484,80				
00163	PES, TRANSP. POLIESTIRENO - Marca.: TAPY ORGANIZADOR DE MESA - PORTA CANETAS, LEMBRETES, CL	UNIDADE	95.00	19,400
1.843,00				
00164	IPES FUMÊ POLIESTIRENO - Marca.: TAPY ORGANIZADOR HORIZONTAL TRIPL0 33,5x24x12cm - Marca	UNIDADE	28.00	45,950
1.286,60				
00165	.: TAPY PAPEL A4 BRANCO 75G/M 2010X297MM CAIXA 10 RESMA C/	CAIXA	831.00	163,950
136.242,45				
00166	500 FOLHAS - Marca.: TAPY PAPEL CARBONO FILME, COR AZUL TIPO A4, CX COM 100	CAIXA	33.00	44,950
1.483,35				
00167	UNIDADES - Marca.: CHAMEX PAPEL CARBONO FILME: PRETO, TIPO A4. CX C/ 100 UNI	CAIXA	6.00	7,600
45,60				
00168	DADES. - Marca.: CHAMEX PAPEL CREPON, NAS DIMENSÕES: 48cmx2m. CORES DIVERS	PACOTE	60.00	8,100
486,00				
00169	AS, PCT C/ 5 UNIDADES - Marca.: CHAMEX PAPEL 40KG. ESPECIFICAÇÕES: FOLHA: 66cm x 96cm, CO	UNIDADE	205.00	16,950
3.474,75				
00170	RES DIVERSAS 25 FLS. - Marca.: CHAMEX PAPEL ALMAÇO: FOLHA DUPLA, CELULOSE VEGETAL, SULFI	PACOTE	20.00	61,000
1.220,00				
00171	TE 56g, 210x295mm, PCT 200 FLS - Marca.: CHAMEX Folha dupla, material celulose vegetal, com pauta e margem, sulfite, 56g, 210x295mm, pacote com 20 folhas PAPEL CARTÃO. ESPECIF: CELULOSE VEGETAL. 48x66cm,	PACOTE	100.00	39,300
3.930,00				
00172	PCT C/ 20 FLS... - Marca.: CHAMEX Especificações: Material celulose vegetal. Dimensões: 48x66cm, cores variadas. Pacote com 20 folhas PAPEL CARTÃO BRANCO A4 250G PCT 50 FOLHAS - Marca.	PACOTE	3.00	20,500
61,50				
00173	: CHAMEX PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE: AMARELO, AZUL, BRANCO	PACOTE	8.00	15,200
121,60				
00174	ou VERDE, C/ 180g (48X65)... - Marca.: CHAMEX Nas cores amarelo, azul, branco ou verde, com 180g, nas dimensões: (48X65), pacote com 20 unidades. PAPEL CARTOLINA: CELULOSE VEGETAL, 140g, FORMATO 5	PACOTE	80.00	64,950
5.196,00				
00175	0x66cm, PCT C/ 100 UNID... - Marca.: CHAMEX Material celulose vegetal, gramatura 140g, formato 50x66cm, cores diversas. Pacote com 100 unidades. PAPEL CARTOLINA: 40 kg, CELULOSE VEGETAL, GRAMATUR	UNIDADE	100.00	7,200
720,00				
	A 120g, 96x66cm, BRANCA - Marca.: CHAMEX			

00176	PAPEL CARTOLINA 150G, 50X66, NAS CORES DIVERSAS. P	PACOTE	31.00	14,200
440,20	ACOTE COM 10 UNIDADES - Marca.: CHAMEX			
00177	PAPEL COUCHE FOSCO 180G 210X297	PACOTE COM 50 FOLH	PACOTE	150.00
1.567,50	AS - Marca.: CHAMEX			
00178	PAPEL DE CASCA DE OVO: 180g, FOLHA A4, BRANCO, PCT	UNIDADE	15.00	24,400
366,00	COM 50 FLS... - Marca.: GLOSSY			
00179	PAPEL FOTOGRAFICO: TIPO A4, 150G/Mý, BRANCO BRILHA	PACOTE	3.00	27,800
83,40	NTE, PCT 50 FLS.. - Marca.: GLOSSY			
00182	PAPEL SULFITE Aú. ESPECIF: 75g, RESMAS COM 500 FLS	CAIXA	1,505.00	93,500
140.717,50	. - Marca.: MAZA			
00185	PAPEL VERGÊ: COR BRANCO, COM 180G, CX C/ 50 FLS...	CAIXA	33.00	34,300
1.131,90	- Marca.: MAZA			
00186	PASTA AZ USUAL: OFÍCIO, LOMBO LARGO, VISOR, 35X28X	CAIXA	602.00	73,100
44.006,20	8cm, CX C/ 10 UNID... - Marca.: SALTON			
00187	PASTA AZ USUAL: OFÍCIO, LOMBO EST. A4, VISOR, 35X2	UNIDADE	471.00	3,000
1.413,00	8X4cm, ESPESSURA 1,0mm ... - Marca.: SALTON			
00188	PASTA AZ LOMBADA, EST. PLÁSTICA, CINZA, TAMANHO: 0	UNIDADE	5.00	22,300
111,50	,35X0,29X0,05mm... - Marca.: SALTON			
00189	PASTA AZ LOMBADA: LARGA, COR PRETO, DIMENSÕES (250	UNIDADE	1,575.00	7,950
12.521,25	X80mm). - Marca.: SALTON			
00190	PASTA AZ LOMBO MÉDIO: VISOR, 28,5X34,5X8,0cm, ESPE	UNIDADE	15.00	23,150
347,25	SSURA 1,0mm... - Marca.: SALTON			
00191	PASTA CATALOGO GROSSA: 50 PLÁST. PRETO, DIMENSÕES	UNIDADE	6.00	32,300
193,80	(34X25X3cm). - Marca.: SALTON			
00192	PASTA CLASSIFICADORA: COM ABA ELÁSTICA, PAPEL CART	UNIDADE	50.00	34,350
1.717,50	ÃO, AZUL OU PRETA (340X230mm). - Marca.: SALTON			
00193	PASTA CLASSIFICADORA: ABA ELÁSTICA, PAP. CARTÃO, V	UNIDADE	25.00	35,350
883,75	ERDE, (340X230mm). - Marca.: SALTON			
00194	PASTA CLASSIFICADORA OFÍCIO COM GRAMPO PLÁSTICO: C	UNIDADE	23.00	33,500
770,50	OMPxLARG: 240mm x 340mm... - Marca.: SALTON			
00195	PASTA CLASSIFICADORA: PLÁST. DUPLEX, ABA ELÁSTICA,	UNIDADE	34.00	29,350
997,90	AZUL ou PRETA (340X230MM).. - Marca.: SALTON			
00196	PASTA CLASSIFICADORA: PLÁST. DUPLEX, AMARELA, (340	UNIDADE	315.00	29,350
9.245,25	X230mm). - Marca.: SALTON			
00197	PASTA DE PAPELÃO: COM ABA, ELÁSTICO, CORES VARIADA	UNIDADE	3,750.00	2,400
9.000,00	S. - Marca.: SALTON			
00198	PASTA OFÍCIO POLIPROPILENO COM ABA ELÁSTICA: PAP.	CAIXA	1,044.00	15,350
16.025,40	COMP x LARG: 235mmx335mm.. - Marca.: SALTON			
00199	PASTA OFÍCIO POLIPROPILENO: GRAMPO TRILHO PLÁST. 3	UNIDADE	925.00	1,500
1.387,50	40X245mm, ESP. 0,33mm... - Marca.: SALTON			
00200	PASTA OFÍCIO TRANSPARENTE: COM ABA, ELÁSTICO, 30mm	CAIXA	665.00	20,200
13.433,00	, CX C/ 10 UNID... - Marca.: SALTON			
00201	PASTA PLASTICA OFÍCIO GRAMPO PLASTICO: AZUL, POLIP	UNIDADE	255.00	2,650
675,75	ROPILENO, (130X330mm). - Marca.: SALTON			
00202	PASTA PLASTICA OFÍCIO, TIPO L, PRETA, TAM. (130X33	UNIDADE	1,155.00	0,700
808,50	0mm). - Marca.: SALTON			
00203	PASTA SANFONADA A4 PLASTICA OFÍCIO: 12 DIV. TAM. (3	UNIDADE	1,057.00	13,950
14.745,15	31X242X32mm) CORES DIVERSOS - Marca.: SALTON			
00204	PASTA SUSPENSÃO: ARQUIVO DE DOC. MARMORIZADA, PINTA	CAIXA	238.00	76,100
18.111,80	DA, (24X36mm), CX C/ 25 UNID.. - Marca.: KRAFT			
	Para arquivo de documento, marmorizada, pintada,			
	plastificada, com haste plástica, tamanho (24X36mm),			
	caixa com 25 unidades.			
00205	PASTA TRANSPARENTE: CONFEC. POLIPROPILENO, GRANDE,	PACOTE	100.00	32,350
3.235,00	ELÁSTICO, PCT 10 UNID... - Marca.: TILIBRA			
00206	PERCEVEJOS CAIXA COM 100 UNIDADES. - Marca.: OFFIC	CAIXA	213.00	5,950
1.267,35	E			
00207	PERFURADOR: MATERIAL AÇO, GRANDE, CAP. PERFURAÇÃO	UNIDADE	5.00	35,500
177,50	100 FLS, TAM. 115x240x260mm... - Marca.: TRIS			
	Para papel em material aço, tipo grande, tratamento			
	superficial, pintado, capacidade de perfuração até 100			

	folhas, funcionamento manual, 02 furos, tamanho 115x240x260mm		
00208	PERFURADOR DE PAPEL: CAPACID. PERFURAR 60 FLS, TAM UNIDADE	19.00	30,500
579,50			
	ANHO (23X11X12mm). - Marca.: TRIS Com 02 furos, com capacidade para perfurar 60 folhas, tamanho: (23X11X12mm)		
00209	PERFURADOR DE PAPEL: CAPACID. PERFURAR 60 FLS, TAM UNIDADE	89.00	22,300
1.984,70			
	ANHO (120X40X60mm). - Marca.: TRIS		
00210	PERFURADOR DE PAPEL: CAPACID. PERFURAR 20 FLS, TAM UNIDADE	356.00	12,850
4.574,60			
	ANHO (120X40X60mm). - Marca.: TRIS		
00211	PILHA PALITO AAA, CAIXA COM 40 UNIDADES. - Marca.: CAIXA	3.00	42,550
127,65			
	PANASONIC		
00212	PINCEL ATÔMICO: RECARREGÁVEL, AZUL, PRETO e VERMEL CAIXA	377.00	15,350
5.786,95			
	HA, CX C/ 12 UNID... - Marca.: RADEX		
00213	PINCEL CHATO N 12. - Marca.: OFFICE UNIDADE	10.00	7,350
73,50			
00214	PINCEL CHATO N 14. - Marca.: OFFICE UNIDADE	10.00	8,850
88,50			
00215	PINCEL CHATO N 16. - Marca.: OFFICE UNIDADE	10.00	9,350
93,50			
00216	PINCEL PARA PINTURA: POLEGADAS 2" 1/2 COMP. 42 mm, UNIDADE	200.00	6,800
1.360,00			
	COMP. 220mm... - Marca.: OFFICE Com polegadas: 2" 1/2 comprimento do fio (mm): 42 mm, comprimento(mm): 220 mm		
00217	PINCEL: QUADRO BRANCO MAG. 2,5mm. AZUL, PRETA E VE CAIXA	200.00	13,450
2.690,00			
	RMELO, CX C/ 12 UNID... - Marca.: OFFICE Quadro branco/magnético, material plástico, com ponta de feltro indeformável, recarregável com tinta especial, características adicionais: escrita 2,5 mm, tinta à base de álcool. Cores azul, preta e vermelho. Caixa com 12 unidades.		
00218	PISTOLA PARA COLA QUENTE - BASTÃO FINO - Marca.: UNIDADE	72.00	12,150
874,80			
	TRIS		
	PISTOLA APLICADORA DE COLA DE SILICONE - BASTÃO FINO		
00219	PISTOLA PARA COLA QUENTE - BASTÃO GROSSO - Marca.: UNIDADE	35.00	15,200
532,00			
	TRIS		
	PISTOLA APLICADORA DE COLA DE SILICONE - BASTÃO GROSSO		
00220	PLÁSTICO COM CANALETAS PARA ENCADERNAÇÃO(pasta can UNIDADE	110.00	4,050
445,50			
	eleta) - Marca.: TRIS Para encadernação, pasta caneleta para diversas folhas, com cores variadas, de diversas alturas.		
00221	PRANCHETA ACRÍLICA POLIESTIRENO PRENDEDOR METAL A UNIDADE	298.00	10,550
3.143,90			
	4 PRETA(35X25CM) - Marca.: JZW		
00222	PRANCHETA DURATEX OFÍCIO: PRENDEDOR ZINCADO, TAM. CAIXA	15.00	134,150
2.012,25			
	230x340mm, CX 12 UNID... - Marca.: JZW Com prendedor Zincado, tamanho 230x340mm, caixa com 12 unidades.		
00223	PRANCHETA: ACRÍLICO PRENDEDOR PLÁSTICO, 3mmx240x34 UNIDADE	50.00	22,350
1.117,50			
	0... - Marca.: JZW		
00224	PRANCHETA TIPO MDF PRENDEDOR METAL A4 (35X25CM) - UNIDADE	143.00	13,200
1.887,60			
	Marca.: JZW		
00225	PRENDEDOR DE PAPEL: PRETO, COM 25mm, CX C/ 12 UNID CAIXA	10.00	23,350
233,50			
	ADES. - Marca.: OFFICE		
00226	PRENDEDOR DE PAPEL: PRETO, COM 32mm, CX C/ 12 UNID CAIXA	4.00	23,350
93,40			
	ADES. - Marca.: OFFICE		
00227	PRENDEDOR DE PAPEL: PRETO, COM 51mm, CX C/ 12 UNID CAIXA	2.00	23,350
46,70			
	ADES. - Marca.: OFFICE		
00228	QUADRO DE CURTIÇA: MOLDURA MADEIRA. DIMENSÕES: 60x UNIDADE	155.00	33,750
5.231,25			
	40cm - Marca.: HOME		
00229	REABASTECEDOR: PINCEL P/ QUADRO BRANCO, AZUL, PRET UNIDADE	600.00	3,250
1.950,00			
	O, VERMELHO, 20 ml. - Marca.: RADEX		
00230	REFIL PARA PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL: AZUL, PRET UNIDADE	90.00	6,800
612,00			
	O, VERMELHO - Marca.: RADEX		
00231	RÉGUA DE ACRÍLICO: 50cm, ESP. 2mm, GRADUAÇÃO CENT/ UNIDADE	20.00	3,500
70,00			
	MIL, COR CRISTAL... - Marca.: RECAL		
00232	RÉGUA DE ACRÍLICO: 30cm, ESP. 2mm, GRADUAÇÃO CENT/ UNIDADE	1,108.00	1,850
2.049,80			
	MIL, COR CRISTAL.. - Marca.: RECAL		

00233	Com 30 cm, espessura 2mm, graduação centímetro/milímetro, cor cristal, transparente.		
2.221,40	REGUA: PLÁST. ACRÍLICO TRANSP. 30cm, GRADUAÇÃO cm/ CAIXA	116.00	19,150
00234	pol, FLEXÍVEL... - Marca.: RECAL		
8.914,35	REGUA: MAT. PLÁSTICO ACRÍLICO TRANSP. 50cm, GRADUA CAIXA	887.00	10,050
00235	ÇÃO, FLEXÍVEL. CX 10 UNID... - Marca.: RECAL		
16.408,40	Material plástico acrílico transparente, comprimento 50cm, graduação com material flexível. Caixa com 10 unidades.	323.00	50,800
00236	TESOURA ESCOLAR 13CM SEM PONTA - CAIXA COM 20 UNID CAIXA		
97,50	- Marca.: LEO Com 13cm - sem ponta, Com lâminas em aço INOX e cabo revestido em resina, termoplástica, caixa com 20 unidades.	2.00	48,750
00237	TESOURA ESCOLAR PONTA REDONDA: CORES SORTIDAS, 13 CAIXA		
582,40	cm. CX C/ 30 UNID. - Marca.: LEO	64.00	9,100
00238	ORES DIVERSAS 21cm... - Marca.: TRAMONTINA		
243,00	Aço inox, material cabo propileno, comprimento 21 cm, características adicionais: cor diversas/extra corte, uso: multiuso.	20.00	12,150
00239	TESOURA GRANDE METAL 24 CM - TESOURA MULTIUSO COM UNIDADE		
65,00	LÂMINAS EM AÇO INOX - Marca.: TRAMONTINA COM LÂMINAS EM AÇO INOX E CABO REVESTIDO EM RESINA TERMOPLÁSTICA.	2.00	32,500
00240	TESOURA MÉDIA: AÇO INOX, CABO PROPILENO, 12,5cm, C CAIXA		
449,55	ORES DIVERSAS, EXTRA FORTE - Marca.: TRAMONTINA		
00241	Aço inox, material cabo propileno, comprimento 12,5 cm, características adicionais: cor diversas/extra corte, uso: multiuso.	37.00	12,150
2.580,00	TESOURA MULTIUSO: 7 POLEGADAS 19,5cm - Marca.: TRA UNIDADE		
00242	TINTA GUACHE: COM 12 UNIDADES, 250ml. - Marca.: FA CAIXA	300.00	8,600
1.183,00	BER CASTELL		
00243	TINTA PARA PINCEL PARA QUADRO BRANCO MAGNÉTICO. - UNIDADE	130.00	9,100
48,70	Marca.: RADEX		
00244	TINTA PARA TECIDOS DIVERSOS: VÁRIAS CORES, CX COM UNIDADE	2.00	24,350
1.121,80	6 UNIDADES. - Marca.: POMPON		
00245	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO: AZUL ou PRETA, 40m UNIDADE	158.00	7,100
1.525,00	1 (CAP. APROX). - Marca.: RADEX		
	TNT 40 GRAMAS, LARGURA 1.40 COM 50MTS. CORES DIVER ROLO	10.00	152,500
	SAS. - Marca.: TECTIL		
		VALOR TOTAL R\$	828.757,85